I

SAO
THÀNH, PHỒ HÔ CHÍ MINH ị CỘNG HÒÁ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẼT NAM

ỦY BAN NHẢN DÂN HUYỆN NHẢ BÈ ; : I Độc lập-Ịự do-Hạnh phúc. ẽ

Sổ : .(pẰh. ể ./2009/QĐ-UBN 0 Nhà Bè, ngày ...oỏ... tháng Ải*, năm 2009

! I QUYẾT ĐỊNH;
Ban hành Quyịchế vẹ tổ chức yà hoạt động

của Phòng!Tư pháp huyện Nhà Bè

' ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng' nhân dân và Ưỷ: ban nhân dân ngày 26

tháng l linăm 2003; Nghị quyết số 26/2008/QHỊ2 ngày 15 tháng 11 năm 2008
của Quốc hội khóa XII về thực hiện thí iđiểm không tổ chức Hội đồng nhân dân
huyện-qúận, phường; Nghị quyết số 724/20Ọ9/ỦBTVQH12 ngày 16 tháng 01
năm 2009 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về danh sách huyện, quận, phường
của các tỉnh, thành.phố trực thuộc trung ương thực hiện thí điểm không tổ chức
Hội đồng nhân dân huyện-quận, phường; Nghị quyết số 725/2009/UBTVQIÌ12
ngày 16 tháng 01 năm 2009 của ủy ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh
nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương và quy định nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của ủy
ban nhân, dân huyện, quận, phường nơi không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện,
quận, phường; M '

Căn cứ Nghị định số 14/2008/NĐ-CP nẹày 04 tháng 02 năm 2008 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân
huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tinh; i I

Căn cứ Thông tư liên tịch số 0:l/2009/TTLT-BTP-BNV ngày 28 tháng 4
năm 2009 của Bộ Tư pháp-BỘ Nội vụ hướng dẫn chức ịnăng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cớ cấu tổ chức của SỞ I Tư pháp thuộc; ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng
Tư pháp thuộc ủy ban nhân dán cấp hịiỹện và công tác tự pháp của ủy ban nhân
dân cấp xã; ; ! ! I • I.

Căn cứ Quyết định sỗ 41/2008/QĐ-ỪBND ngàỵ 20 tháng 5 năm 2008
của ủy ban nhân dân thành phố về to chức các cơ quan' chuyên môn thuộc ủy
ban nhân dân qụận-huyện; Ị ị ' ị Ị

Căn cứ, Quyết định SQ 71/2009/QĐ-ỤBND ngàỵ 28 tháng 9 năm 2009
của ủy ban nhân dân thành phốỊ ban ịhành Quy ché (mẫu) về tổ chức và hoạt
động của: Phòng Tư pháp quậnrhuyện;; M ị Ị

Xét đề Ịighị của Trưởng phòng Nọi vụ tại Tờ trìrih số 396/TTr-NV ngày
26 tháng ;11 năm 2009,

Ị : QUYẾT ĐỊNH::
Điều 1. Ban hành kèm theọ Quyết định này Quy; chế về tổ chức và hoạt

động cùa Phòng Tư pháp huyện. ì - Ị • •

, í
i !

Điều 2ệỊ Quyết định này có hiệu lực thi hẩnh sau 07 ngày, kể từ ngậy ký,
thay thể Quyết định sổ 137/20Ồ7/QĐ-ỤBND ngày 30 thắng 3 năm 2007 của ủy
ban nhâri dân huyện Nhà Bè vềìban hành Quy 'chế tổ chức và hoạt động của
P h ò n g  T ứ  p h á p  h u y ệ n  N h à  B è  j  M i  ; ;  Ị

Điều 3.; Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân huyện, Trưởng phòng Nội
vụ, Trưởng phòng Tư pháp và Thủ trưởng các đơn vị có Ịiên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định nàý./.'. ị ! ! •' ỉĩ ì. & ẳ • -ằ-1
Nơi nhân: ị
-Như điếu 3-'
-Sờ Tư pháp;
-Thường trực Huyệrị ủy;
-Thường trực UBNỘ; CT, các PCT;
-Phòng Tư J3háp;
-Luu.

CHỨIMGỊ THỰC SAO ĐÚNG VỚI ậẢỈ\
Sô':—Ị

IM. ỦY BịAN NHÂN DẢNI
; TỊCH

ẩẩw AX _
Q *qLj

Phạm Thi Viết

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ; i

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHẶ BÈ
CỊỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

1 Độc lập-Tự cIo-Hạnh phúcỂ

; QUỴ CHẺ : ;
; TỔ chức và hoạt động của Phòng Tư pháp hụyện Nhà Bè
1 (Banịhành kèm theo . Quyết định số: . .G25./200Ọ/QD- ƯBND

ngay .Q3ị tháng AZ*.nặm 2009 của ủy ban nhân dận huyện Nhà Bè)

huyện.

Điều 1.
lị. Vị trí:
Phòng

ị Chương I
Vị TRÍ VÀÌCHỨC NĂNG

I
Vị trí vạ chức năng
•  • • ! • " •  '  ế  I  .  *
• '  ể  Ị  .  !

rư pháp huyệri là cơ cịuạn chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân

Phòng Tư pháp huyện có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản
riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biến chế và cộng tác của ủy ban nhân
dân huyện; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn,
nghiệp vụ của Sở Tư pháp. \ ị ' : • ị

2. Chức năng: u
Phòng Tư pháp huyện tham mưú, giúp ủỳ ban nhân dân huyện thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh; vực: công tác xầy dựng và thi hành văn
bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản-quy phạm pháp luật; phổ biến,
giáo dục pháp luật; thi hành ári dân sự; chửng thực; hộ tịch; trợ giúp pháp lý; hòa
giải ở cơ sở và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

ể * . : • : ' • I

Chương II
NHIỆM VỤ VÀ QUYÈN HẠN

Điều 2ắ Nhiệm vụ và quyên hịạh
phòng Tư pháp huyện cỏ nhiệiỊn-vụ qiịyềq hạn saủ đây:
lị. Trình ủy ban nhân:dân huyệh bácivăq bản hựớng dẫn về công tác tư

pháp và tổ chức triển khai thực hiện trên địa tiàn t!heo quy định.
2. Trình ủy ban nhân dân huyện banỊhàiịh quyết định, chỉ thị, kế hoạch

5 năm, hàng năm về lĩnh vực; thuộc phạm vi; quản lý cua Phòng; chương trình,
biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệmị VỊị cải cácỊh hành ệhính, cải cách tư pháp,
xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về-cácị lĩnh vực thuộc phạm vi, thẩm
quyền quản lý nhà nước được giáo. M ị 1.

3ị. Trình Chủ tịch ủy ban nhấn-dận húyện dự th\ảo các văn bản về lĩnh
vực tư púáp thuộc thẩm quyền,ban hành: của ChủỊtịch ủy^ban nhân dận huyện.

4. Tổ chức thực hiện các văn bảia quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế
hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt thuộc phạm.vi quàn lỹ của Phòng.

5. về xây dựng văn bản quy phạm phảp lụật: \

I  Ị

a) Phối hợp xây dựng quyết địựh, chỉ thị thuộc thẩm quyền ban hành của
ủy ban nhân dân huyện do các cơ quan chuyên: môn khác thuộc ủy ban nhân
dân huyện chủ trì xây dựng; . ; •

b) Thẩm định các dự thảo vănjhản quy phạm pháp luật do ủy ban nhân
dân huyện ban hành theo quy định của pháp luật;

c) Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về các dự án luật, pháp lệnh theo sự chỉ
đạo của ủy ban nhân dân huyện và hượng dẫri của Sở Tưlpháp.

6. về thi hành văn bản' quy phậhì pháp luật:
aj) Theo dõi chung tình hình tiịii: hànhi văn bản quy phạm pháp luật trên

địa bàn; ' ị ' I ị i ' ị ..'!••
b) Hướng dẫn chuyên môn, righiệp vụ về theo ;dõi thi hành pháp luật

thuộc Ịĩnh vực quản lý đối với; các cơ qụan chuyện môn thuộc ủy ban nhân dàn
huyện, cống chức chuyên môn thuộc ửy ban lìhâii dân xã-thị trấn;

c) Tổng họp, báo cáo tình hìnlạ thi hành văn bản quy phạm pháp luật và
kiến nghị các tịiện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thi hành
văn bản quy phạm pháp luật trên địa bản vói: Uy ban nhận dân huyện và Sở Tư
PháP- ; , I, ! •Mị;; ; ;

. 7ịẻ về kịiêm.tra văn bản qụy phạm pháp luật: Ị.
a) Giúp! ủy ban nhân cỊấn!huyện!tự kiểm tra văn bản do ủy ban nhân dân

huyện ban hành; hướng dẫn cộng chức thuyên môn thuọc ủy ban nhân dân xã-
thị trấn thực hiẹn tự kiểm tra văn bản!quý phạm:pháp lúật do ủy ban nhân dân
xã-thị trấn ban iiành;i I 1 ì Ị • ; :

; b) Thựp hiện kiểm tra vặn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhận
dân xã-thị trấn Ịvà ủy ban nhân dận xãrthị trấiịi theo quy định của pháp luật; trình
Chù tịch ủy bẩn nhân dân hilyện quýết định các biện pháp xử lý văn bản trái
pháp luậtị theo 4uy định của pliáp| luật.! ; !•• Ị I

8. Rà sjoát, hệ thống hóa: văn bận.quy phạm pháp luật do Uy ban nhân
dân huyện ban! hành; hướng đẫn, kiểm! tra việc thực hiện công tác rà soát, hệ
thống hóa văn bản quy phạm pháp luật đối với ủy ban nhân dân xã-thị trấn, các
cơ quan ehuyên môn thuộc ủy ban nhân dân huyện.

9. về phơ hiến, giáo dục pháp luật:
a) Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch phổibiến giáo dục pháp luật

sau khi được ủy ban nhân dân, huyện phê duyệt; Ị Ị
b) Làm Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật ở huyện; •
c) Hướng dẫn, kiểm trà việc xậy dựng, quản lý vầ khai thác tủ sách pháp

luật ở xã-thị trấn và các cơ quán, đơn vị khác theo quy định của pháp luật;
10. Thẩm định dự thảọ quy ước của ấp, tổ dân phố trước khi trình Chủ

tịch ủy ban nhân dân huyện phê duyệt. • ị
11. về chứng thực: ; Ị
a) Hướng dẫn, kiểm íra, bồi 'dưỡng-nghiệp vụ Icho công chức chùyên

môn thuộc ủy ban nhân dân xã-thị trấn, trong viec cấp bản sao từ sổ gốc, chửng
thực bầoỊsao từ bản chính, chựng thực'chữ ký; ; I

b) Thực hiện chứng thực!bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản bằng
bằng tiếng nước ngoài; .chửng; thực chụ !kỷ cua người dịch trong các giấy tờ, văn

6 ! ! : ' ' '

bản từ tiếng nước ngoài sang tiếng Việt hoặc từ tiếng Việt sang tiếng nước
ngoài; chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản bằng tiếng nước ngoàiể

c) Thực hiện chứng thực một số việc khác theo quy định của pháp luật.
12. Vê quản lý và đăng ký hộ tịch:
a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm trạ việc tổ chức, thực hiện công tác đăng ký

và quản lý hộ tịch trên địa bàn; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý và đăng ký
hộ tịch cho cán bộ Tư pháp-HỘ tịch xãkhị' trấn; ;

b) Giúp ủy ban nhân :dân huýện giải quyết việc; thay đổi, cải chính hộ
tịch cho người tò đủ 14 tuổi trợ lên và xác định lại dân tộc, xác định lại giới tính,
bổ sung hộ tịch, điều chỉnh hộ tịch cho;rnọi trường hợp, không phân biệt độ tuổi,
cấp bàn sao giấy tờ hộ tịch từ sổ hộ tịch theo cịuy định của pháp luật;

c) Quản lý các sổ sách, biểu mẫu về hộ tịch; lưu trữ sổ hộ tịch, giấy tờ
hộ tịch theo quy định pháp luật; • 1 : ị i '

d) Đe nghị ủy ban nhân ị dân húyện quyết định thu hồi, hủy bỏ những
giấy tờ hộ tịch do ủy ban nhân dân xã-thị trấn cấp trái với quy định của pháp
luật (trừ Việc đặng ký kết hôn: vi phạm về điều kiện đăng ký kết hôn theo quy
định của pháp luật về hôn nhân vậ gia đìịih). : ]

.13. Hòậ giải ở cơ sở vảị trợ giúp pháp lý: j ;
TỔ chức triển khai thực hiện cảciquy định của pháp luật về hòa giải ở cơ

sở; tổ chức bồi Ị dưỡng nghiệp vụ hỏa giải ở cơ sở theo sự chi đạo của ủy ban
nhân dân huyện! và hướng dẫn của cơ quạn tư pháp cấp trên;

Thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý theo'quy định của pháp luật.
14. Giúp ủy ban nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của ủy

ban nhân dân huyện trong công tác thi hấnh án dân sự trên địa bản theo quy định
của pháp luật. i ! ị « • .: i

15. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm trà chuyên,môn nghiệp vụ về công tác tư
p h á p  ở  x ã - t h ị  t r ậ n .  . l i ;  I  .  ;

16ể Chủ trì, phối họp vói các cơ quan' liên quan kiểm tra, thanh tra việc
thi hành pháp luật về hoạt động tư pháp trên địa bàn; giải quyết khiếu nại, tố
cáo; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt
động tư pháp trên địa bàn theo' quy định của pháp luật và phân câp của Uy ban
nhân dân huyện. Ị M , '

Ị?ằ Quản lý biên chế, thực hiện, chế độ, chính sách, chế độ đãi ngộ, khen
thưởng, kỷ luật, đào tạo và bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đôi với cán bộ,
công chúc và người lao động thuộc Phòng theo quy định: của pháp luật và theo
phân cấp của ủy ban nhân dân huyện. • •

18. Quản lý tài chính, tài sản của Phòng theo quy; định của pháp luật và
phân cấp của ủy ban nhân dân huyện. Ị • ị Ị

19. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định lcỳ và đột xuất về tình
hình thực hiện nhiệm vụ được giao theổ quy định ệ'ủa ủy ban nhân dân huyện và
Sở Tư phấp. ị :

20. Thực hiện các nhiệm vụ khằc do ủy ban nhân dân, Chủ tịch ủy ban
nhân dân huyện giao. I Ị

c hu o 11 g III
; TÒ CHỨC Bộ MÁY VẠ BIÊN CHẺ
: ' : 1 ' • L I

Điều 3. Tổ chức bộ máy ụ !
í. Phòng Tư pháp có Trưởng phòng,; không quá 02 Phó Trưởng phòng

và các công chức khác. ' . ; ; Ị '| í Ị
a) Trưởng phòng chịu-ừách nhiệm trước Uy ban!nhân dân, Chủ tịch Uỵ

ban nhân; dân huyện, đồng thời chịu trầch nhiệm trước Giám đốc Sở Tư pháp vê
thực hiện các mặt công tác chuyên môn và trước pháp! luật vê việc thực hiện
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được ịgịao và tọàn bộ hoạt động của Phòng.

b) Phó Trưởng phòng giúp Trưởng phòng phụ trách và theo dõi một. sô
mặt công tác; chịu trách nhiệm trước Trượng phòng và trước pháp luật về nhiệm
vụ được phân côngễ Khi Trưởng phòng vắng mặt một Phó Trưởng phòng được
Trưởng phòng ủy nhiệm điều hành các hoạt động'của Phộng.

c) Việc bổ nhiệm Trưởng phòng, PhóịTrứởng phòng do Chủ tịch ủy ban
nhân dân huyện quyết định theo .tiêu chuân chuyên môn, nghiệp vụ do Uy ban
nhân dân; thành' phố ban hành và theo quy định của pháp luật.

d) Việc điều động, luần .chuyện, khen, thưởng, kỷ luật, miễn nhiệm, lừ
chức, thực hiện chế độ, chính sách đốii với Trựởng phòng, Phó Trưởng phòng do
Chủ tịchiủy ban nhân dân huyện quyết định theolquy định của pháp luật.

2. Cán bộ, công chức chuyên môn, nghiệp vụ làm công tác quản lý nhà
nước về tư pháp trên địa bàn huỷẹn được bố trí tương xưng với nhiệm vụ được
giao. ' Ị ; Ị I ; ; ỉ ỉỊ '

3. Cănịcứ vào chức năng, nhiệm vụ nêuitrên, đặc điểm tình hình cụ thể
của cơ qụan, trinh độ, năng lực cán hộ, Phòng T;ư pháp được tổ chức thành các
bộ phận 'gồm những công chức được pỊiấn công' đảm nlìận các chức danh công
việc trên!các mặt công tác củaịPhòng.; ị ! ;

j  !  M I ;  •  I  :
Điều 4Ì Biên chế • : I • ! : •:<
ốiện chế của Phòng Tư pháp do Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện quyết

định trong tổng số biên chế hành chính củaỊhuỵlện trênlcơ sở chỉ tiêu biên chế
hành chính được ủy ban nhânịdân thành phố 'giaò cho huyện hàng năm.

1 Ị ! ' Ị : Ị ' : _ ' 1 ! __R ẩ !
; Chuơìlg IV -ậ ị.

ÚBÈ Độ LÀM VIỆC VẤ QUAN IIỆ CÔNG TÁC . Ị I • • ! ị • ;
\ X \ • A ' ị ! í)icu 5. Chế độ làm việc !
Ị. Trưởng phòng phụ trách, điề.u hành các hoạt động của Phòng và phụ

trách những công tác trọng tâm: CácịPhố Trưởng phòng phụ trách những lĩnh
vực công tác được Trưởng phòng phấn1 công, trực tiếp giải quyết các công việc
phát sinh. ị • - Ị 1 ' '( ị ị

2. Khi giải quyết công việc tliuỘG lĩnh vực mình phụ trách có liên quan
đến nội dung chuyên môn của Phó Trưởng phòng khác,:Phó Trường phòng chủ
động bàn bạc thống nhất hướng giải quyết, chỉ trình Trưởng phòng quyết định

các vấn đề chưa nhất trí vói các Phó Trưởng phòng khácịhoặc những vấn đề mới
phát sinh mà chưa có chủ trương, kế hoạch và biện pháp giải quyết.

3. Trong trường hợp Trưởng phòng trực tiếp yêu cầu can bộ, công chức
giải quyết công việc thuộc phạm vi thẩm qiiỵền của Phó!'Trưởng phòng, yêu cầu
đó được;thực hiện nhưng cán bộ, công chức đó phải báo.cáo cho Phó Trưởng
phòng trực tiếp phụ trách biết.' : ; I

Ị ' . ; ị j . I. • . • . \ I ỉ .
Điều 6. Chế độ sinh hoạt hội họp
Ịể Hàng tuần, lãnh đạo Phòng họp giaoị ban một lần. để đánh giá việc

thực hiện nhiệm vụ và phổ biến kế hoặch công tác cho tuần sau.
2. Sau khi giao ban lãnh đạo Phòng, các bộ phân họp với Phó Trưởng

phòng trực tiếp phụ trách để đánh giá công việc, bàn phương hướng triển khai
công tác và thống nhất lịch công tác. 1 ' : ! :

3. Mỗi tháng họp toàn,thể cán bọ, công chức một lần.
4. Mỗi thành viên trọng từng 'bộ phận'có lịch; công tác do lãnh đạo

Phòng trực tiếp phê duyệt. ị ! 1 ' ;
5. Lịch làm việc với cảc tổ chịíò và cá nhân có Hên quan, thể hiện trong

lịch công tác hàng tuần, tháng eủa đơn vị; nội dung làm việc được Phòng chuẩn
bị chu đáo để giải quyết có hiệu quả các yêụ cầu phát sinh liên quan đến hoạt
động chuyên môn của Phòng. ; I : I

i ị / : . ị i : • .
Ẹiều 7ề Mối quan hệ công tá(Ị ' I
l;ẳ Đối với Sở Tư pháp: Ị 1 ; ị •_
Phòng [Tư pháp chịu sự chỉ đạo, hướng 'dần, kiểm tra về chuyên môn,

nghiệp VÍ1 của $ở Tư pháp, thực hiện việc báo cáb công ịác chuyên môn định kỳ
và theo yeu cầụ của Giám đốciSạTư p'hằp. ' :

2.. Đối với ủy ban nhân dân huyện: Ị
Phòng Tư pháp chịu sự lãnh đaọ, chỉ đaoịcủa ủy;ban nhân dân huyện về

toàn bộ công tác theo chức năng, nhiẹm vụ của phòng, Trưởng phòng trực tiếp
nhận chỉ !đạo vạ nội dung công tác từ Ịchủ tịch hoặc Phó Chủ tịch ủy ban nhân
dân huyện phụ trách' khối và phải thường xuyên! báo cáọ với ủy ban nhân đân
huyện ve nhữnẹ mặt công tác đã được phân cộng-Ị 1

Theo định kỳ phải báoịcáo với:Ưy,baiỊ nhân dân huyện về nội dung công
tác của Phòng và đề xuất cácịbiện phap giải;quyết công tác chuyên môn trong
quản lý nhà nươc thuộc lĩnh vực liên quạn! ' ị

3: Đối ỳới các cơ quarr chuyên mồn khấc thuộc ửiy ban nhân dân huyện:
Thực hiện mối quan hệ hợp tác-và phối hợp trên cơ sở bình đẳng, theo

chức năng, nhiệm vụ, dưới sự điều h;àụh chung của ủy ban nhân dân huyện,
nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chính trị,- kế hoậch kinh tế-xã hội của
huyện. Trong trường họp Phòug Tư pliá^ 'chủ trì !phối hợp giải quyết công việc,
nếu chưạ nhất trí với ý kiến .của Thủ ịrưởng cậc cơ qúan chuyên môn khác,
Trưởng Phòng Tư phảp tập hợp các ý kiến và trình Chu tịch ủy ban nhân dân
huyện xem xét, quyết định. • '

4. Đối với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đơn- vị sự nghiệp,
các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã'hội của huyện: ị !,

; Khi jửy ban Mặt trận ịrổ quục Việt Nam huyện, xã-thị trấn, các đơn vị
sự nghiệp, cpc ban, ngành, ịđoan the,; các tổ cliức xã hội của huyện có yêu cầu,
kiến nghị cac vấn đề thuộọ chức rịăhg của Phòng Tử pháp, Trưởng phòng có
trách nhiệm giải cỊuyết hoặCị trình ủỳ ban nhân dân huyện giải quyết các yêu cầu
đó thep thẩm quyền. Ị : .! 1 : ị ;ị;

I 5, Đoi vớiíủy ban nhâi^ dận!các xãkhị trấn:
Ị a) Plịiối hợp hỗ trợ và tạo điều kiện để ủy ban nhân dân các xã-thị trấn

thực hiện cáố nội dung quảri lý nhà hựơc liên quan đếri chức năng, nhiệm vụ của
Phòng; Ị Ị ; ! ' ^ ; I !

1 b) Hướng dẫn cán bộ xS-thị trấn về chuyên rriôn, nghiệp vụ của ngành,
lĩnh vực công tác do Phòng |quản ly.1 i ' : I Ị

• : ' Chương V Ị Ị
ĩ ĐIỀU iạíỌẲN THỊ HÀNIl

: Điều 8. Căn cử Quy chê này, Trưởng Phòng: Tư pháp huyện có trách
nhiệm cụ thể hóa chức năng, nhiệm Vụ của Phòng, quýền hạn, trách nhiệm,, chức
danh công chức của Phòng phù hợp! với đặc điểm của địa phương, nhưng không
trái với nội dung Quy chế này, trình ịũy ban nhân dâụ huyện quyết định để thi
hành. ễ; ! !

! Điều 9ẻ Trưởng Phòng Tư pháp và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên
quan thuộc ủy ban nhân dân huyện có trách nhiệm thực hiện Quy chế tổ chức và
hoạt động của Phòng Tư pháp sau khi được ủy ban nhân dân huyện quyết định
ban hành. Trong quá trình thực hiện, nếu phất sinh cỊác vấn đề vượt quá thẩm
quyền ịthì nghiến cứu đề xuất,; kiếnị nghị với ủy ban nhân dân huyện xem xét,
giải quyết hoặc bổ sung và sửa đổi Quy chế cho phù hợp./.

ban nhÂN DÂNr
;HỦ TỊCII